
№ 737

  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П Р И К А З 

« 03 октября 2022 г. 

О проведении муниципального этапа 

регионального конкурса 

 «Лучшая команда РДШ»  

 

На основании приказа министерства образования Белгородской области      

от 4 октября 2022 года №3179 «О проведении регионального конкурса «Лучшая 

команда РДШ» в 2022 году, с целью личностного развития лидеров  регионального 

отделения Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской 

организации «Российское движение школьников», приобретения ими опыта 

осуществления социально значимых дел                                  

 п р и к а з ы в а ю: 

       1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного образования 

«Новооскольский дом детского творчества» организовать и провести в период с 28 

сентября по 7 октября 2022 года муниципальный этап регионального конкурса 

«Лучшая команда РДШ» (далее - Конкурс). 
        2. Утвердить Положение Конкурса   (приложение №1). 

  3. Утвердить  состав жюри Конкурса  (приложение №2).  

  4. Руководителям образовательных организаций Новооскольского городского 

округа организовать работу по участию  обучающихся в Конкурсе.  

        5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МАУДО «Новооскольский ДДТ»  Голядкину О.А. 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Новооскольского 

городского округа 

 

 

 

Н.И. Ткаченко 



                                                                                             Приложение №1 

к приказу управления образования  

                                                                                      от «03» октября  № 737 

                                                                                                      

 

Положение 

о проведении муниципального этапа регионального конкурса                 

«Лучшая команда РДШ» 

1. Общие положения 

Настоящее положение определяет цель и задачи регионального конкурса 

«Лучшая команда РДШ» (далее – Конкурс), порядок участия и критерии оценки 

представленных материалов на Конкурс. 

Организатором Конкурса является управление образования администрации 

Новооскольского городского округа. Ответственным координатором - 

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Новооскольский дом детского творчества». 

Для оценки конкурсных работ, определения победителей и призеров 

Конкурса управление образования администрации Новооскольского городского 

округа утверждает состав жюри, в который могут входить представители 

управления образования администрации Новооскольского городского округа, 

журналистского сообщества и общественных организаций, представители научной 

и творческой общественности. Численный состав жюри - не менее трех человек. 

1. Цель и задачи Конкурса 

Цель: формировать раскрытие личностного потенциала лидеров 

регионального отделения Общероссийской общественно-государственной 

детско-юношеской организации «Российское движение школьников», приобретение 

опыта осуществления социально значимых дел. 

Задачи Конкурса: 

– формирование позитивного имиджа Российского движения школьников; 

– развитие навыков командной работы участников Конкурса; 

– выявление, оценка и распространение успешного и передового опыта 

деятельности Российского движения школьников в общеобразовательных 

организациях. 

2. Участники Конкурса 

В Конкурсе принимают участие команды из общеобразовательных 

организаций, на базе которых созданы первичные отделения РДШ. Команды 

победителей и призёров региональных конкурсов «Лучшая команда РДШ»   2020, 

2021 г.г. не принимают участие в Конкурсе. 

Команда состоит из педагога, курирующего деятельность РДШ в 

общеобразовательной организации, и пяти обучающихся (в возрасте от 14 до 17 

лет): 



– лидер школьного актива РДШ; 

– лидер информационно-медийного направления РДШ; 

– лидер военно-патриотического направления РДШ; 

– лидер направления «Гражданская активность» РДШ; 

– лидер направления «Личностное развитие» РДШ. 

Победители муниципального этапа Конкурса участвуют в региональном 

этапе Конкурса. 

4. Порядок проведения конкурса 

Муниципальный этап  проводится с 28 сентября по10 октября 2022 года.  

Для участия  в муниципальном (заочном) этапе Конкурса необходимо до         

07 октября 2022 года в МАУДО « Новооскольский ДДТ» (г. Новый Оскол, ул. 

Гражданская, 31)Тел.: (47233)4-68-37 Мотузова Любовь Александровна 

представить следующие материалы: 

1. Заявка на участие в Конкурсе (приложение № 1 к положению)                        

в формате .doc, .docx; фото команды в полном составе (официально-деловой вид, с 

использованием символики РДШ; формат 16:9, 1080 по короткой стороне). 

2. Портфолио первичного отделения РДШ: 

– протокол учредительного собрания о создании первичного отделения РДШ; 

– план работы первичной организации Российского движения школьников, 

учёбы актива первичной организации (с указанием образовательного учреждения) 

на 2022-2023 учебный год (формат .doc, .docx); 

– перечень всероссийских, региональных, муниципальных мероприятий, в 

которых приняло участие первичное отделение РДШ в 2022 учебном году (копии 

дипломов, грамот и сертификатов);  

– ссылка на информационный ресурс, на котором освещается деятельность 

первичной организации Российского движения школьников (группа в социальных 

сетях «Вконтакте» и др.), страница первичного отделения РДШ на сайте школы. 

Портфолио оценивается по 5-балльной системе по следующим критериям: 

– содержание и структура; 

– оценка основных направлений работы учёбы актива первичной 

организации Российского движения школьников; 

– организационно-воспитательная работа в коллективе; 

– своевременность и частота размещения информации на сайте/группах в 

социальных сетях;  

– аккуратность и чёткость оформления всех материалов. 

3. Видеоролик «РДШ – площадка детских инициатив» (длительность 

видеоролика не более 5 минут, формат avi/mp4/mov).  

Видеоролик «РДШ – платформа детских инициатив» оценивается по                   

5 балльной системе по следующим критериям: 

– соответствие видеоролика заявленной теме и требованиям; 

– творческий подход; 

– содержательность и структура; 

– единый стиль использования графики, анимации, переходов, их 

соответствие содержанию работы; 

– соответствие звукового сопровождения видеоряду. 



4. Конкурс плакатов – графических новелл «Праздник самоуправления, 

творчества, активности и единства команды». Графическая новелла представляет 

собой малый повествовательный жанр, изложенный в графическом варианте, т.е. 

основой передачи сюжета является рисунок, а не текст. Требования к оформлению: 

размер плаката – один лист формата А3 (горизонтально); размер шрифта – любой; 

способ изложения материала: произвольный, наличие фотографий и рисунков 

обязательно.  

Материалы предоставляются в виде прямых ссылок по адресу: 

domdettvor_novooskol@mail.ru  с пометкой «Лучшая команда РДШ. 

Новооскольский район».  

 

6. Критерии оценки конкурсных работ 

Критерии оценки конкурса плакатов – графических новелл «Праздник 

самоуправления, творчества, активности и единства команды» оценивается по 5 

балльной системе по следующим критериям: 

– полнота освещения выбранной темы, информативность; 

– баланс текстового и иллюстративного материала;  

– творческий подход к разработке;  

– художественное исполнение, целостность композиции;  

– лаконичность и грамотность текста. 

 

 

7. Подведение итогов 

Участники муниципального этапа Конкурса, получившие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями муниципального этапа. 

Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами управления 

образования администрации Новооскольского городского округа.



Приложение №1 

к положению 

 

Заявка на участие в муниципальном этапе регионального конкурса  

«Лучшая команда РДШ» 

__________________________________________________________________ 

(наименование рекомендующей организации с указанием муниципальной 

территории) 

направляет для участия в региональном конкурсе «Лучшая команда РДШ» 

 

Ф.И.О. лидера школьного актива 

РДШ, дата рождения, контактные 

данные: телефон, ссылка на 

социальные сети  

 

Ф.И.О. лидера 

информационно-медийного 

направления РДШ, дата рождения, 

контактные данные: телефон, ссылка 

на социальные сети 

 

Ф.И.О. лидера 

военно-патриотического направления 

РДШ, дата рождения, контактные 

данные: телефон, ссылка на 

социальные сети 

 

Ф.И.О. лидера направления 

«Гражданская активность» РДШ, дата 

рождения, контактные данные: 

телефон, ссылка на социальные сети 

 

Ф.И.О. лидера направления 

«Личностное развитие» РДШ, дата 

рождения, контактные данные: 

телефон, ссылка на социальные сети 

 

Ф.И.О. педагога, курирующего 

деятельность РДШ в 

общеобразовательной организации, 

контактные данные: телефон, ссылка 

на социальные сети 

 

 

Руководитель  

                                     ______________ / ________________ 

М.П.  

 

 
 



Домашний телефон (с кодом): _____________  Мобильный телефон: ___________________________  

подпись 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

Я,  _________________________________________________________________________________________ , 

(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью) 

проживающий по адресу  ____________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________________________ , 
Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, кем выдан): _______________________________________  

 _______________________________________________________________________________ на основании 

 _______________________________________________________________________________ , (реквизиты 

доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 

являясь родителем (законным представителем) 

 , (фамилия, имя, отчество ребенка /подопечного полностью) 

Класс обучения  _________  

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения): 

Адрес данного учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, ПГТ, поселок, село, деревня), 

контактные телефоны: ________________________________________________________________________  

Дата рождения (число, месяц, год):  ________________  

Домашний адрес:  ____________________________________________________________________________  

 

Электронный адрес: __________________________________________________________________________  

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку ГБУДО «Белгородский 

областной дворец детского творчества», находящемуся по адресу: г. Белгород, ул. Горького, 26(а) (далее - 

Оператор) персональных данных моего ребенка/подопечного: фамилии, имени, отчества, электронного 

адреса, класса, места учебы, даты рождения, фотографий, видеоизображений, результатов участия в конкурсе 

рисунков. 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными 

моего ребенка, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение. 

Согласие действует с даты подписания до даты отзыва в письменной форме.
  

 
Расшифровка 

 

 

 

 

Дата: « ____ » _____________ 20___г.  _____________________ / _________________  



Приложение №2 

к приказу управления образования                                                                                       

от «03» октября  № 737 

 
 

 

Состав   

жюри муниципального этапа регионального конкурса  

«Лучшая команда РДШ» 
 

1. Голядкина Ольга Александровна – директор МАУДО «Новооскольский 

ДДТ»; 

2. Дуюнова Ирина Владимировна – педагог-организатор МАУДО 

Новооскольский ДДТ»; 

3. Мотузова Любовь Александровна – педагог-организатор МАУДО 

«Новооскольский ДДТ»; 

4. Набокова Елена Дмитриевна- Начальник отдела по делам молодежи и 

управления ФКС и МП; 

5. Казаренко Юлия Андреевна – Исполняющий обязанности ЦМИ 

Новооскольского городского округа. 

 

 

 

 

 

 

 


